[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 апреля 2020 года	                           с. Спасское		           	          № 47

О внесении изменений в Порядок оценки
налоговых расходов по местным налогам, установленным решениями муниципального комитета Спасского сельского поселения
в пределах полномочий, отнесенных законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах к ведению
представительных органов муниципальных образований, и Порядок формирования и утверждения перечня налоговых расходов по местным налогам, установленных решениями муниципального комитета Спасского сельского поселения в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению представительных органов муниципальных образований, утвержденных постановлением администрации Спасского сельского поселения № 87 от 15 ноября 2019 года

[bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK17]
 На основании Устава Спасского сельского поселения, Постановления Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796 «Об общих требованиях к оценке эффективности налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» администрация Спасского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок оценки налоговых расходов по местным налогам, установленных решениями муниципального комитета Спасского сельского поселения в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению представительных органов муниципальных образований, утвержденного постановлением администрации Спасского сельского поселения № 87 от 15 ноября 2019 года следующие изменения:
1) в подпункте 2 пункта 4 после слов «текущего финансового года» дополнить словами  (до 1 августа текущего финансового года – за отчетный период)»;
2) в подпункте 4 пункта 4 слова «01 мая» заменить на слова «15 мая»;
  3) пункт 5 изложить в новой редакции: «уполномоченный орган (должностное лицо) до 01 июня текущего финансового года осуществляет обобщение результатов оценки налоговых расходов, проводимой кураторами налоговых расходов и направляет главе администрации итоговое заключение о результатах проведенной оценки Администрация поселения при необходимости направляет в уполномоченный вышестоящий орган данные для проведения оценки эффективности налоговых расходов»;
4) в подпункте 6 пункта 4 слова «15 июля» заменить на слова «10 августа»;
5) в подпункте 7 пункта 4 слова «20 июля» заменить на слова «15 августа»;
6) подпункт 8 исключить;
7) дополнить пункт 4 подпунктами 8-10 следующего содержания:
« 8) до 1 октября текущего финансового года администрация поселения размещает заключение о результатах ежегодной оценки эффективности на официальном сайте Спасского сельского поселения;
9) предложения о предоставлении налоговых льгот принимаются администрацией поселения от инициаторов налоговых льгот до 01 июня года, предшествующего году начала действия налоговой льготы;
10) оценка эффективности планируемых налоговых расходов, обусловленных предлагаемым к введению налоговым льготам проводится на стадии подготовки проекта решения, устанавливающего налоговую льготу (налоговый расход), в соответствии с критериями оценки, установленными настоящим Порядком.»
8) пункт 8 изложить в новой редакции: «8. В качестве критерия результативности налогового расхода определяется как минимум один показатель (индикатор) достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики), не относящихся к муниципальным программам, либо иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые расходы.
Объектами оценки эффективности налоговых расходов являются экономические, бюджетные и социальные последствия предоставления налоговых льгот.
Оценка эффективности налоговых расходов может включать в себя как оценку бюджетной и социальной эффективности, так и оценку только социальной или финансовой эффективности в зависимости от категории налогоплательщиков.
Технические налоговые расходы признаются эффективными, если устраняются/уменьшаются встречные финансовые потоки и коэффициент финансовой эффективности имеет значение не меньше 1.
Оценка эффективности технических налоговых расходов рассчитывается по формуле:

Кф = СР/СД, где

Кф - коэффициент финансовой эффективности,
СР - снижение расходов бюджета поселения в результате применения налоговой льготы (налоговых расходов),
СД - снижение доходов бюджета поселения в результате применения налоговой льготы (налоговых расходов)
В случае невозможности подсчета, финансовая налоговая льгота (налоговый расход) признается неэффективной.
Социальные налоговые расходы признаются эффективными, если повышается уровень жизни определенных групп населения и коэффициент эффективности имеет положительное значение.
Для категорий налогоплательщиков - физических лиц, налоговые льготы которым предоставляются в целях поддержки социально незащищенных слоев населения (социальная поддержка), коэффициент эффективности определяется по формуле:

Кс = СЭ/Пб, где

Кс - коэффициент социального эффекта налоговых расходов,
СЭ - суммарный эффект (в денежном выражении), полученный населением в результате введения указанной налоговой льготы: повышение уровня жизни населения поселения (повышение покупательной способности, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, формирование льготных условий для незащищенных слоев населения и другие).
Пб - сумма предоставленных или планируемых к предоставлению налоговых льгот (налоговых расходов).
Социальная эффективность для остальных категорий налогоплательщиков определяется показателями, характеризующими динамику социально-экономических показателей их деятельности:
увеличение средней заработной платы работников в сфере деятельности, на которую распространяется налоговая льгота;
создание новых рабочих мест в сфере деятельности, на которую распространяется налоговая льгота;
направление средств, высвободившихся в результате предоставления налоговых льгот на собственное развитие;
улучшение условий труда работников.
Положительная динамика или сохранение уровня финансового года каждого из показателей оценивается баллом 1, отрицательная динамика по каждому показателю оценивается баллом 0.
Стимулирующие налоговые расходы признаются эффективными, если привлекаются инвестиции, расширяется экономический потенциал и увеличиваются налоговые поступления в бюджет поселения, а совокупный эффект имеет положительное значение.
Оценка эффективности стимулирующих налоговых расходов производится по каждому виду налога в отношении каждой из предоставленных налоговых льгот (налоговых расходов). По каждому виду налога в отношении каждой из предоставленных налоговых льгот (налоговых расходов) рассчитываются коэффициенты бюджетной и социально-экономической эффективности и (или) определяется количество показателей, по которым произошел рост за отчетный (планируемый) год по сравнению с предшествующим периодом.
Результаты оценки эффективности налоговых расходов отражаются куратором по форме согласно приложению N 1 к Порядку оценки налоговых расходов с приложением аналитической справки с описанием результатов оценки эффективности налоговых расходов, выводов о значимости вклада налоговых льгот (налоговых расходов) в социально-экономическое развитие поселения, достижение показателя (индикатора), влияющего на результаты реализации муниципальной программы, а также информации, результаты расчетов оценки эффективности налоговых расходов по формам, согласно приложениям N 2, 3, 4 к настоящему Порядку.

8.1. При необходимости производится расчет оценки совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов.
Оценка совокупного бюджетного эффекта стимулирующих налоговых расходов определяется отдельно по каждому налоговому расходу за период с начала действия налогового расхода или за пять лет, предшествующих отчетному, в случае если налоговый расход действует более шести лет на дату проведения оценки эффективности, по следующей формуле:

[image: ], где:

Nij - объем налоговых поступлений в бюджет поселения от j-го налогоплательщика-получателя льгот в i-ом году.
В случае если налоговый расход действует менее шести лет на дату проведения оценки эффективности, объем налоговых поступлений в бюджет поселения от налогоплательщиков - получателей льгот в отчетном году, текущем году, очередном году и (или) плановом периоде оценивается на основании показателей социально-экономического развития Спасского сельского поселения
B0ij - базовый объем налоговых поступлений в бюджет поселения от j-го налогоплательщика-получателя льгот в базовом году:

B0ij = N0ij + L0ij, где:

N0ij - объем налоговых поступлений в бюджет поселения от j-го налогоплательщика-получателя льгот в базовом году;
L0ij - объем налоговых расходов по виду налога, полученных j-ым налогоплательщиком-получателем льгот в базовом году.
Под базовым годом понимается год, предшествующий году начала применения налогового расхода j-ым налогоплательщиком-получателем льгот, либо пятый год, предшествующий оцениваемому году, в случае если налогоплательщик пользуется льготой более шести лет;
gi - номинальный темп прироста налоговых доходов Приморского края в i-ом году по отношению к базовому году (определяется Министерством финансов Российской Федерации);
mi - количество налогоплательщиков-получателей льгот в i-ом году;
r - расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований поселения:

r = iинф + p + c, где:

iинф - целевой уровень инфляции, определяемый на уровне 4 процента;
p - реальная процентная ставка, определяемая на уровне 2,5 процента;
c - кредитная премия за риск.
Кредитная премия за риск определяется в зависимости от отношения муниципального долга поселения по состоянию на 1 января текущего финансового года к сумме налоговых и неналоговых доходов отчетного периода:
1) если указанное отношение составляет менее 50 процентов, кредитная премия за риск принимается равной 1 проценту;
2) если указанное отношение составляет от 50 до 100 процентов, кредитная премия за риск принимается равной 2 процентам;
3) если указанное отношение составляет более 100 процентов, кредитная премия за риск принимается равной 3 процентам.
Стимулирующие налоговые расходы считаются неэффективными в случае, если совокупный бюджетный эффект принимает отрицательное значение.
8.2. По итогам оценки результативности куратором формируется заключение:
о значимости вклада налоговых льгот (налоговых расходов) в достижение соответствующих показателей (индикаторов);
о наличии (отсутствии) более результативных (менее затратных) альтернативных механизмов достижения поставленных целей и задач.
По результатам оценки эффективности соответствующих налоговых расходов (налоговых льгот) куратор формулирует общий вывод о степени их эффективности и рекомендации по целесообразности их дальнейшего осуществления.
Исходные данные, результаты оценки эффективности налоговых расходов и рекомендации по результатам такой оценки представляются кураторами в администрацию в сроки и в формате, определенные настоящим порядком.
Результаты оценки эффективности налоговых расходов подлежат учету при оценке эффективности реализации соответствующих муниципальных программ.
8.3. Администрация (уполномоченное лицо) на основе данных, представленных кураторами, осуществляет обобщение результатов и готовит итоговое заключение о результатах проведенной оценки эффективности налоговых расходов на территории поселения, которая направляется главе поселения.
Решение главы поселения по результатам рассмотрения заключения о результатах проведенной оценки эффективности налоговых расходов является основанием для внесения в бюджетную комиссию по рассмотрению бюджетных проектировок на очередной финансовый год и плановый период.
Результаты указанной оценки учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики поселения в части целесообразности сохранения соответствующих налоговых расходов в очередном финансовом году и плановом периоде.»;
9) пункты 9-26 исключить;
      10) приложение 1 к настоящему Порядку заменить на приложения 1-4 (прилагаются);
      11) по всему тексту Порядка после слов «уполномоченный орган» добавить слова следующего содержания «(должностное лицо)» в соответствующем падеже.
        2. Внести изменения в Порядок формирования и утверждения перечня налоговых расходов по местным налогам, установленных решениями муниципального комитета Спасского сельского поселения в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению представительных органов муниципальных образований, утвержденного постановлением администрации Спасского сельского поселения № 87 от 15 ноября 2019 года изложив приложение к Порядку в новой редакции (прилагается).
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Спасского сельского поселения					        А.В.Деркач

image1.png

image2.emf
E=

5

i=1

∑

m

i

j=1

∑

N

ij

−B

0ij

×

(

1+g

i

)

i (

1+r

)

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 àïðåëÿ 2020

ãîäà

ñ.

Ñïàññêîå

¹

4

7

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â

Ïîðÿä

î

ê

îöåíêè

íàëîãîâûõ ðàñõîäîâ ïî

ìåñòíûì

íàëîãàì, óñòàíîâëåííûì

ðåøåíèÿìè

ìóíèöèïàëüíîãî êîìèòåòà Ñïàññêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

â ïðåäåëàõ ïîëíîìî÷èé, îòíåñåííûõ çàêîíîäàòåëüñòâîì

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè î íàëîãàõ è ñáîðàõ ê âåäåíèþ

ïðåäñòàâèòåëüíûõ îðãàíîâ ìó

íèöèïàëüíûõ îáðàçîâàíèé

, è Ïîðÿä

îê

ôîðìèðîâàíèÿ

è óòâåðæäåíèÿ ïåðå÷íÿ íàëîãîâûõ ðàñõîäîâ ïî

ìåñòíûì

íàëîãàì, óñòàíîâëåííûõ

ðåøåíèÿìè ìóíèöèïàëüíîãî êîìèòåòà Ñïàññêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

â ïðåäåëàõ ïîëíîìî÷èé, îòíåñåííûõ

çàêîíîäàòåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

î íàëîãàõ è ñáîðàõ ê âåäåíèþ

ïðåäñòàâèòåëüíûõ îðãàíîâ ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâàíèé

, óòâåðæäåííûõ

ïîñòàíîâëåíèåì àäìèíèñòðàöèè Ñïàññêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ ¹ 87 îò 15

íîÿáðÿ 2019 ãîäà

Íà îñíîâàíèè Óñòàâà

Ñïàññêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

, Ïîñòàíîâëåíèÿ

Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 22 èþíÿ 2019 ãîäà ¹ 796 «Îá îáùèõ

òðåáîâàíèÿõ ê îöåíêå ýôôåêòèâíîñòè íàëîãîâûõ ðàñõîäîâ ñóáúåêòîâ Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè è ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâàíèé»

à

äì

èíèñòðàöèÿ

Ñïàññêîãî ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1.

Âíåñòè èçìåíåíèÿ â

Ïîðÿäîê îöåíêè íàëîãîâûõ ðàñõîäîâ ïî

ìåñòíûì

íàëîãàì, óñòàíîâëåííûõ

ðåøåíèÿìè ìóíèöèïàëüíîãî êîìèòåòà Ñïàññêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

â ïðåäåëàõ ïîëíîìî÷èé, îòíåñåííûõ çàêîíîäàò

åëüñòâîì